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Zásoby  sú hnuteľné veci s dobou použiteľnosti do jedného roka, bez ohľadu na ich obstarávaciu cenu

materiál -112 – určené na vlastnú spotrebu, vo výrobe alebo na priamu spotrebu
nedokončená výroba -121, polotovary vlastnej výroby-122, výrobky- 123 a zvieratá – 124 určené pre potreby ďalšej výroby alebo na predaj
tovar – 132, určené na predaj bez fyzickej úpravy

Oceňovanie zásob:

· obstarávacia cena
· reprodukčná obstarávacia cena
· vlastné náklady
Účtovanie obstarania a úbytku zásob:  1. Spôsobom A






       2. Spôsobom B

spôsob A
· môžu používať všetky účtovné jednotky pre ktoré platí účtovná osnova pre podnikateľov,
· musia tie účtovné jednotky, ktoré majú povinnosť overovania účtovnej závierky auditom:

1. obchodné spoločnosti a družstvá, ak splnia dve z troch podmienok: (§19 a §20 zákona o účtovníctve)

· celková suma majetku >20 000 000,-Sk

· čistý obrat (len tržby) > 40 000 000,-Sk

· priemerný počet zamestnancov > 20

2. akciové spoločnosti

3. iné podľa osobitného predpisu (napr. nadácie)

· spôsob A umožňuje sledovanie pohybov zásob priebežne počas celého účtovného obdobia (metóda priebežnej inventarizácie, t.j. porovnávanie skutočného a účtovného stavu zásob účtovnej jednotky).

A. Obstaranie materiálu a tovaru a zložky obstarania 

· V priebehu účtovného obdobia obstarávame materiál na účet 111 – Obstaranie materiálu na stranu MD a tovar na účet 131 – Obstaranie tovaru Sú to kalkulačné účty, na ktorých sa zisťuje obstarávacia cena nakupovaného materiálu, tovaru ( cena obstarania + náklady spojené s obstaraním materiálu.
	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	111, 131
	321
	111, 131
	321

	343
	321


B.  Preprava zásob:
	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	111, 131
	321
	111, 131
	321

	343
	321


· vlastná preprava materiálu (vo vlastnej réžii) 111, 131/622
Aktivácia vnútroorganizačných služieb, ak bola preprava zabezpečovaná vlastnou dopravou – hovoríme o aktivácii t.j. vlastné náklady na prepravu sa aktivujú = stáva sa z toho aktívum.
· Ak účtovná jednotka nie je platiteľom DPH, DPH vstupuje do obstarávacej ceny zásob.

· Účtovná jednotka sa môže rozhodnúť , že účet 111 – Obstaranie materiálu a účet 131 – Obstaranie tovaru nebude používať a všetky nákupy materiálu bude účtovať priamo na účet 112 – Materiál na sklade a 132 – Tovar na sklade a v predajniach. Ide o prípady, keď sa kúpna cena rovná obstarávacej cene a materiál, tovar bol súčasne s nákupom aj prijatý na sklad.
· Účtovná jednotka sa môže rozhodnúť, že niektorý materiál nebude skladovať (napr.: kancelárske potreby, PHM, časopisy) a preto ho bude účtovať priamo do spotreby na účet 501 – Spotreba materiálu.
C. Obstaranie materiálu, tovaru kúpou v zahraničí
· Vymeranie colného dlhu colným orgánom: clo, dovozná prirážka a DPH pri neplatcoch DPH vstupuje do obstarávacej ceny zásob 
	
	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	
	MD
	D
	MD
	D

	Clo:
	111, 131
	379
	111, 131
	379

	DPH:
	343
	379
	111, 131
	379


D. Prevzatie materiálu a tovaru na sklad 
· na základe dokladu Príjemka (PRÍ) sa účtuje v obstarávacích cenách pri nákupoch alebo vo vlastných nákladoch pri zásobách vlastnej výroby 

	Materiál na sklade
	Tovar na sklade

	MD
	D
	MD
	D

	112
	111
	132
	131


E.   Spotreba materiálu a tovaru 
· na základe dokladu Výdajka (VÝD) sa účtuje v cenách vypočítaných použitím napr. metódy  Vážený aritmetický priemer alebo metódy FIFO, (LIFO)
	Materiál na sklade
	Tovar na sklade

	MD
	D
	MD
	D

	501
	112
	504
	132


· 501 – spotreba materiálu, (surovín, pomocných látok, prevádzkových látok,  kancelárskych potrieb, náhradných dielcov, obalov)  alebo ak sa jedná o úbytok materiálu v norme  prirodzených úbytkov účtujeme  tiež na ťarchu účtu spotrebovaný materiál - 501 

· 504 – spotreba tovaru t.j. účet predaný tovar
· pri predaji tovaru vydáme tovar zo skladu zákazníkovi, doterajšie krátkodobé aktívum sa stáva nákladom, prinieslo úžitok v podobe tržieb a preto sa až teraz  stáva našim nákladom. Ďalšie úžitky tento tovar už neprinesie, lebo už ho nevlastníme. Takže až pri predaji tovaru  si zaúčtujeme výdaj (úbytok peňažných prostriedkov,) ktorý sme mali pri zakúpení  tovaru, do našich nákladov ( v súlade s definíciou: náklad je pokles ekonomických úžitkov)      

  
132 ( 504          


a  
zároveň sme dodržali tzv. Matching Principle - princíp zaúčtovať náklady a výnosy do obdobia s ktorým časovo a vecne súvisia  -  t.j.  keď sa predaj uskutočnil, účtujeme vznik nákladov, t.j. náklad Predaný tovar - 504 do obdobia keď pomohli  generovať výnosy  – a zároveň teda  účtujeme i  výnosy z titulu vzniku tržieb z predaného tovaru - 604.



Účtujeme:
311/ 604  vznik výnosov (vystavená faktúra)
    

            504 /132  vznik nákladov (výdajka zo skladu) 







     (      ( 504, 604)  matching p.

· na konci účtovného obdobia účty 111 – Obstaranie materiálu a 131 – Obstaranie tovaru nemajú mať zostatok. Ak sa stane, že ku dňu zostavenia účtovnej závierky nebol prijatý materiál alebo tovar na sklad, hodnota vyfaktúrovanej dodávky sa preúčtuje na účty 119 – Materiál na ceste, 139 – Tovar na ceste.
F. Materiál / tovar na ceste
1. vyfaktúrovaný , ale neprevzatý materiál resp. tovar : dorazila do spoločnosti faktúra za dodanie materiálu alebo tovaru, ale fyzicky sme materiál alebo tovar neprijali na sklad.
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	119
	111
	139
	131


2. zúčtovanie materiálu alebo tovaru na ceste    

· na základe Príjemky na sklad sme prijali dodávku materiálu alebo tovaru na sklad.
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	111
	119
	131
	139


G. Nevyfakturované dodávky materiálu alebo tovaru prevzaté na sklad

· Dodávka bola na základe Príjemky prijatá na sklad, ale spolu s dodaním materiálu alebo tovaru sme neobdržali faktúru

	1. ak cena tovaru je známa    
Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	326
	132
	326


2. ak cena tovaru je neurčitá      
	   Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	323
	133
	323


H. Inventarizačné rozdiely
· Manko:
· do normy prirodzených úbytkov:
· normu prirodzených úbytkov si účtovná jednotka stanoví vo vnútroorganizačnom predpise. Ide napr. o potraviny po dobe spotreby do sumy, ktorú si účtovná jednotka zadá sama.
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	501
	112
	504
	132


1. zavinené manko a nezavinené prevyšujúce normy prirodzených úbytkov
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	549
	112
	549
	132


· Škoda
1. Fyzické znehodnotenie materiálu / tovaru

	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	549
	112
	549
	132


2. Škody spôsobené odcudzením materiálu / tovaru
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	549
	112
	549
	132

	549
	343
	549
	343


2. Uplatnenie náhrady mánk a škôd voči:

· Zamestnancom 335/648

· Iným subjektom  378/648
· Podľa zákona o dani z príjmov je spôsobené manko a škoda daňovým výdavkom iba do výšky prijatých náhrad od zamestnancov, poisťovne alebo ostatných subjektov.
3. mimoriadna škoda ( prírodné katastrofy, nečasté a nezvyčajné)
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	582
	112
	582
	132

	549
	343
	549
	343


4. náhrady škôd:
· nárok na náhradu škody voči poisťovni alebo inému subjektu, ak ide o škodu zo živelnej pohromy alebo inej mimoriadnej udalosti, zaúčtovanú na 582:

378/682

· Inventarizačné prebytky
1. z dôvodu chybného účtovania vyskladnenia:
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	501
	132
	504


2. ak sa dôvod prebytku nedá zistiť
	Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	648
	132
	648


I. Tvorba opravnej položky k zásobám 

· Nie trvalého charakteru

· Zúčtovanie prechodného zníženia cien zásob na základe zistenia skutočnosti pri  inventarizácii
559 , 589/ 19x                    (191,192,193,194,195,196)
· zrušenie alebo zníženie opravnej položky na základe výsledkov inventarizácie v následnom účtovnom období alebo po vyskladnení príslušných zásob,( vždy len do výšky vytvorenej opravnej položky )

                          19x /  659, 689                  (191,192,193,194,195,196)
Spôsob B

1. môžu používať tie účtovné jednotky, ktoré nemajú povinnosť overovania účtovnej závierky auditom.

2. v priebehu účtovného obdobia sa obstarané nákupy, aj preprava účtujú priamo do nákladov na nákladové účty  účtovej skupiny 50, ak obstaraný materiál tak 501, ak tovar tak na účet 504 

3. v priebehu účtovného obdobia sa účty 111, 112, 131, 132 nepoužívajú. Účty 112, 132 sa používajú iba na začiatku a na konci účtovného obdobia.

4. konečný stav zásob zistený inventarizáciou (fyzickou inventúrou skladu) sa zaúčtuje ako zásoba na konci účtovného obdobia na účet 112 alebo 132.

5. Z tohto dôvodu sa spôsob B považuje za zjednodušený spôsob účtovania o zásobách. Ak sa účtovná jednotka rozhodne účtovať o zásobách spôsobom B, analytická evidencia sa vedie formou skladovej evidencie tak, aby bolo možné zistiť a preukázať stav zásob a zložky obstarávacej ceny zásob aj v priebehu účtovného obdobia, tým rastie význam skladového hospodárstva zásob.

A. Nákup:
· Materiál:
	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	501
	321
	501
	321

	343
	321


· Tovar:

	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	504
	321
	504
	321

	343
	321


B. Preprava:    

· Materiál:

	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	501
	321
	501
	321

	343
	321


· Tovar

	Ak sme platcami DPH
	Ak nie sme platcami DPH

	MD
	D
	MD
	D

	504
	321
	504
	321

	343
	321


C. Na konci účtovného obdobia je potrebné zaúčtovať :                                                                                                                            
1. prevod začiatočného stavu zásob  k 1.1. 
	   Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	501
	112
	504
	132


2. stav podľa skladovej evidencie k 31.12.    
	   Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	501
	132
	504


3. nevyfaktúrované dodávky  k 31.12.
	   Materiál 
	Tovar 

	MD
	D
	MD
	D

	112
	323, 326
	132
	323, 326


Zásoby vlastnej výroby 
· pre účtovanie zásob vlastnej výroby sú v účtovnej osnove určené syntetické účty:

121 – Nedokončená výroba

122 – Polotovary vlastnej výroby

123 – Výrobky

124 – Zvieratá

Spôsob A

1. ak  účtujeme prírastky vnútroorganizačných zásob (príjem na sklad) na základe dokladu  Príjemka 

	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	121
	611
	122
	612
	123
	613


2. ak  účtujeme úbytky vnútroorganizačných zásob (vyskladnenie) výdaj zo skladu  na základe dokladu Výdajka  

	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	611
	121
	612
	122
	613
	123


Spôsob B

A. v priebehu účtovného obdobia: sa v účtovnej skupine 12 – Zásoby vlastnej výroby nevykonávajú žiadne zápisy a vynaložené náklady na výrobu alebo inú činnosť sa účtujú na príslušné nákladové účty účtovnej triedy 5 – Náklady
B. na konci roku:

1. Prevod začiatočného stavu vlastných zásob
	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	611
	121
	612
	122
	613
	123


2. stav podľa skladovej evidencie k 31.12.
	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	121
	611
	122
	612
	123
	613


C. Inventarizačné rozdiely
· Prebytok nedokončenej výroby, polotovarov a výrobkov zistený pri inventúre:
	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	121
	611
	122
	612
	123
	613


· Úbytok v rámci noriem prirodzených úbytkov:
	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	611
	121
	612
	122
	613
	123


· Manká a škody

1. škody spôsobené živelnou pohromou:
	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	582
	121
	582
	122
	582
	123


2. Zavinené manká a nezavinené presahujúce normy prirodzených úbytkov:

	Nedokončená výroba
	Polotovary vlastnej výroby
	Výrobky

	MD
	D
	MD
	D
	MD
	D

	549
	121
	549
	122
	549
	123


· Uplatnenie náhrady mánk a škôd voči:

· Zamestnancom 335/648

· Iným subjektom  378/648
Podľa zákona o dani z príjmov je spôsobené manko a škoda daňovým výdavkom iba do výšky prijatých náhrad od zamestnancov, poisťovne alebo ostatných subjektov.

· náhrady škôd:

· nárok na náhradu škody voči poisťovni alebo inému subjektu, ak ide o škodu zo živelnej pohromy alebo inej mimoriadnej udalosti, zaúčtovanú na 582:

378/682
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